
                                                                                

 
Pag. 1 di 5 

 

 

Trasmissione attraverso la piattaforma 
SINTEL di Aria Spa e pubblicazione sul sito 
web istituzionale di Agno Chiampo 
Ambiente Srl in data 13.06.2023 

Prot. P/632 rv/rv del 13.06.2023 

             
     

 
 
Oggetto: gara europea a procedura telematica aperta per l’aggiudicazione del 

servizio continuativo di raccolta, trasporto/conferimento e recupero presso 
impianto autorizzato del rifiuto urbano CER 20.01.38 (legno) proveniente 
dalla raccolta differenziata dei Comuni soci di Agno Chiampo Ambiente 
Srl.  Gara n. 8967213, CIG: 9676248474 

 ID di SINTEL = 167789518 
 ► Provvedimento reso ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis del D.Lgs 50/2016 

di determina delle ammissioni e delle esclusioni alla procedura di 
affidamento all’esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-
finanziari e tecnico-professionali.  

 
 
IL sottoscritto RESPONSABILE DI SETTORE nonché Responsabile Unico del 
Procedimento 
 
 
Premesso: 
- che sulla scorta del Decreto a contrarre prot. P/380 AC/rv del 06.04.2023, a firma del 
Direttore generale, si dava corso alla “gara europea a procedura telematica aperta per 
l’aggiudicazione del servizio continuativo di raccolta, trasporto/conferimento e recupero 
presso impianto autorizzato del rifiuto urbano CER 20.01.38 (legno) proveniente dalla 
raccolta differenziata dei Comuni soci di Agno Chiampo Ambiente Srl” 
 
- che la scrivente stazione appaltante, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii. 
ha scelto di svolgere la procedura in esame attraverso la Piattaforma SINTEL di Aria Spa 
regione Lombardia con identificativo ID = 167789518. 
 

Preso atto che:  
– il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 09:00 del giorno 22 
maggio 2023. 
 
- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenute sulla 
piattaforma SINTEL n. 7 (sette) offerte e precisamente quelle delle ditte: 
 

Protocollo 



                                                                                

 
Pag. 2 di 5 

 

 

1) – la costituenda Associazione Temporanea di Imprese tra la ditta mandataria 
Autotrasporti Gruppo Frati Srl, con sede legale in via Scolmatore loc. Palmerino snc      
– cap: 56021 - Comune di Cascina (PI), Cod. Fisc. e P.IVA: 01206790501, la ditta 
mandante Alba Serena Cooperativa Sociale con sede legale in via /piazza C. 
Colombo, 3 – cap: 35018 - Comune di San Martino di Lupari (PD), Cod. Fisc. e 
P.IVA: 01988460281 e la ditta mandante Frati Luigi SpA con sede in via XX 
settembre, 58 – cap: 46030 – Comune di Pomponesco (MN), C.F. e P.IVA: 
00460240203. 
 

2) – Euro – Cart Srl con sede in via Ippolito Nievo, 5 – cap: 36073 – Cornedo 
Vicentino (VI), C.F. e P.IVA: 02526140245; 

 
3) – Idealservice Società Cooperativa con sede in via/piazza Basaldella, 90 – cap: 

33037 – Comune di Pasian di Prato (UD), C.F. e P.IVA: 00223850306; 
 

4) – Relife Recycling Srl con sede in via A. Gramsci, 2 – cap: 16010, Comune di 
Sant’Olcese (GE), C.F. e P.IVA: 03083200109; 
 

5) -  Santarosa Autotrasporti Srl con sede in via dell’Industria, 11 – cap: 37038 – 
Comune di Soave (VR), C.F. e P.IVA: 03973100237; 
 

6) - Vallortigara Servizi Ambientali SpA con sede in via dell’Artigianato, 21 – cap: 
36036 – Comune di Torrebelvicino (VI), C.F. e P.IVA: 02427080243; 
 

7) - Vellar Claudio Srl con sede in via Villa Rossi, 65 – cap: 37012 – Asiago (VI), C.F. 
e P.IVA: 01271810242; 

 
- dall’esame della documentazione amministrativa presentata emerge quanto segue: 
 

a) - la ditta Autotrasporti Gruppo Frati Srl partecipa in RTI come impresa mandataria 
dove le ditte mandanti sono la ditta Alba Serena Cooperativa Sociale e la ditta Frati 
Luigi SpA. Il raggruppamento non aderisce né come consorzio o GEIE, né 
all’Istituto dell’Avvalimento, né all’istituto del sub-appalto, né come operatore 
economico ammesso a concordato preventivo con continuità aziendale e né come 
soggetto associato;  

 
b) – la ditta Euro – Cart Srl partecipa come impresa singola e dichiara di usufruire solo 

dell’istituto del sub-appalto; 
 



                                                                                

 
Pag. 3 di 5 

 

 

c) – la ditta Idealservice Società Cooperativa partecipa come impresa singola e 
dichiara di usufruire solo dell’istituto del sub-appalto; 

d) – la ditta Relife Recycling Srl partecipa come impresa singola; 
e) -  la ditta Santarosa Autotrasporti Srl partecipa come impresa singola e usufruisce 

dell’istituto dell’Avvalimento; 
f) - la ditta Vallortigara Servizi Ambientali SpA partecipa come impresa singola e si 

riserva la possibilità di usufruire del sub-appalto; 
g) – la ditta Vellar Claudio Srl partecipa come impresa singola. 

 
 - ai sensi dell’art. 14 del Disciplinare di gara, in relazione a carenze documentali 
riscontrate in fase di istruttoria, in data 29.05.2023 è stato concesso il soccorso istruttorio a 
tutti i concorrenti; 
 
- tutti i concorrenti beneficiari del soccorso istruttorio hanno presentato entro i termini la 
documentazione di cui erano deficitari;  
 
- il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento ha completato l’esame della 
documentazione amministrativa inoltrata da tutti i concorrenti in gara e ha riscontrato 
quanto segue: 
a) in riferimento alla documentazione presentata dalla ditta Relife Recycling Srl, la 
scrivente stazione appaltante ha rilevato delle gravi violazioni in materia fiscale non 
definitivamente accertate ai sensi del D.M. 28.09.2022 (Ministero dell’Economia e delle 
Finanze in concerto con il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili). A 
comprova di ciò il DGUE presentato in sede di gara, riporta in allegato un documento 
dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Genova, Ufficio Territoriale di Genova 
2 – che, in funzione delle risultanze del sistema informatico dell’anagrafe tributaria in data 
05.12.2022, certifica dei carichi pendenti con valore superiore a € 35.000. Il valore 
complessivo dei carichi pendenti segnalati, riferiti alle imposte, è pari a € 384.395,18 e il 
10% di tale valore risulta superiore al 10% del valore dell’appalto in oggetto (base d’asta = 
€ 1.286.600,00; il 10% della base d’asta = € 128.660,00); la percentuale predetta 
rappresenta la soglia di gravità stabilita dall’art. 3, comma 1 del D.M. 28.09.2022 e il suo 
superamento mette la stazione appaltante nelle condizioni di valutare l’esclusione 
dell’operatore economico dalla procedura di affidamento. Accanto a questa evidenza si 
deve anche considerare il fatto che la ditta Relife Recycling Srl non dimostra di fronte alla 
scrivente stazione appaltante di aver ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi 
in modo vincolante a pagare le imposte dovute compresi eventuali interessi o multe (D.Lgs 
50/2016 e ss.mm. e ii. recante “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 80, 



                                                                                

 
Pag. 4 di 5 

 

 

comma 4, settimo periodo, come sostituito dall’art. 10, comma 1, lettera c), n. 2, della 
legge 23.12.2021, n. 238). 
 
b) – in riferimento alla documentazione presentata dalla ditta Vellar Claudio Srl la scrivente 
stazione appaltante ha rilevato che non è stato comprovato il possesso del requisito di 
capacità tecnica e professionale di cui al punto 6.3, lettera a), art. 6 del Disciplinare di 
gara.  
In risposta al punto 4) della lettera di soccorso istruttorio (prot. P/591 rv/rv del 29.05.2023), 
la ditta Vellar Claudio Srl ha scelto di comprovare il requisito attraverso l’opzione - tra 
quelle proposte dal Disciplinare di gara - quello relativo ai “contratti stipulati con le 
amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti 
bancari attestanti il pagamento delle stesse”. Dall’analisi dei documenti presentati risulta 
che: 
1) i testi dei contratti non sono controfirmati da entrambi i contraenti con firma olografa (la 
persona deputata dalla stazione appaltante e dal Sig. Vellar Claudio o da un suo delegato) 
e neppure i files degli stessi sono in formato .P7M (CAdES) firmati da entrambi le parti. 
2) le fatture non sono quietanzate ovvero non sono stati presentati documenti bancari 
attestanti il pagamento delle stesse. 
 
 

Ritenute corrette le valutazioni svolte. 
 
Visto l'art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss. mm. e ii. 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa. 
 
Ciò premesso: 
 

DETERMINA 
 
1 – l’esclusione dalla procedura di affidamento l’operatore economico ditta Relife Recycling 
Srl. 
 
2) – l’esclusione dalla procedura di affidamento l’operatore economico ditta Vellar Claudio 
Srl. 
 
3) - l'ammissione alla successiva fase di valutazione delle offerte dei seguenti operatori 
 economici: 

 



                                                                                

 
Pag. 5 di 5 

 

 

 - la costituenda RTI tra Autotrasporti Gruppo Frati Srl, Alba Serena Cooperativa 
Sociale e la ditta Frati Luigi SpA; 
 - Euro – Cart Srl 
 - Idealservice Società Cooperativa; 
 – Santarosa Autotrasporti Srl 
 - Vallortigara Servizi Ambientali SpA 
 
 

in quanto gli stessi hanno presentato in modo regolare le dichiarazioni ed i documenti 
prescritti dall’art. 15 del Disciplinare di gara;  
 
 

2) - di dare avviso ai concorrenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 comma 2-bis e dell’art. 
 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. attraverso la piattaforma SINTEL di Aria 
 SpA; 
 
3) – di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale di Agno Chiampo 
 Ambiente Srl. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Veneto nei 
termini di legge dalla data di comunicazione del presente atto ai concorrenti attraverso la 
piattaforma SINTEL di Aria SpA. 
 
                F.to Il Responsabile di Settore e RUP 
                       (Ufficio Appalti)  
                              Arch. Renato Virtoli 
   


